البته این روش تألیف، در قرن‌های دوم و سوم روشی معمول و متداول بوده است که کتاب سيبويه را می‌توان نمونه بارز آن دانست. ابن سراج که خود از

۵ به کوشش عبدالحسین محمد، مجله المورد، ج ۵، ۱۹۷۶م.

کتابنامه

- ابن الجزری، محمد بن محمد (بی‌تا). النشر فی القراءات العشر. تحقیق علی محمد الضباع. ج ۱. القاهرة: المكتبة التجارية الكبرى. (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م). تقریب النشر فی القراءات العشر. تحقیق ابراهیم عطوه عوض. القاهرة: دارالحدیث. ط ۲.
- انیس ابراهیم، عبدالحلیم منتصر عطیه، محمد خلف الاحمد (۱۹۸۹م). المعجم الوسیط. استانبول: دار الدعوة.
- البنا، احمد بن محمد (۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م). اتحاف فضلاء البشر بالقراءات الاربعه عشر. تحقیق د. شعبان محمد اسماعیل. ج ۱ و ۲. بیروت: عالم الكتاب.
- البهنسی، العفیف (۱۹۹۵م). معجم مصطلحات الخط العربی و الخطاطین. بیروت: مكتبة لبنان و ناشرون.
- الدانی، ابو عمرو عثمان بن سعید (۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م). المحکم فی نقط المصاحف. تحقیق عزة حسن. دمشق: دارالفکر. ط ۲.
- الذهبی، محمد بن احمد (۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م). معرفة القراء الكبار علی الطبقات و الاعصار. تحقیق محمد حسن اسماعیل الشافعی. بیروت: دارالکتب العلمیة.
- الرازی، محمد بن ابی بکر (۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م). مختار الصحاح. بیروت: دارالمعرفة.
- الزرکلی، خیرالدین (۱۹۹۷م). الاعلام. بیروت: دارالعلم للملایین. ط ۱۲.
- سيبويه، عمرو بن عثمان (بی‌تا). کتاب سيبويه. تحقیق عبدالسلام محمد هارون. ج ۴. بیروت: دارالجیل.
- الضباع، علی محمد (۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م). الاضاءة فی بیان اصول القراءة. القاهرة: المكتبة الازهریة للتراث.
- (بی‌تا). سمیر الطالبین فی رسم و ضبط الكتاب المبین. القاهرة: عبدالحمید احمد حنفی.
- عزة حسن ← الدانی، ابو عمرو عثمان بن سعید.
- فاتحی نژاد، عنایت الله (۱۳۷۴). «ابن سراج» در: دایرة المعارف بزرگ اسلامی. ج ۳. تهران.
- الفارسی، ابوعلی الحسن بن عبدالغفار (۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م). الحجة للقراء السبعة. تحقیق بدرالدین قهوجی، بشیر جویجاتی. ج ۱. بیروت: دارالمأمون للتراث.
- القاضي عبدالفتاح بن عبدالغنی (۱۴۰۴ق). البدور الزاهرة فی القراءات العشر التواترة من طريقة الشاطبية و الدرّة. المدینة المنورة: مكتبة الدار.
- قدوری، الحمد غانم (۱۴۰۲ق/۱۹۸۲م). رسم المصحف. العراق: اللجنة الوطنية للاحتفال بمطلع القرن الخامس عشر الهجري.
- المارغنی، ابراهیم بن احمد (۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م). دلیل الحیران علی مورد الظمان فی فنی الرسم و الضبط. بیروت: دارالکتب العلمیة.
- محمد، عبدالحسین (۱۹۷۶م). «کتاب الخط لابی بکر بن السراج النحوی». مجله المورد، ج ۵.
- المخللّاتی، رضوان بن محمد (۱۴۲۸ق/۲۰۰۷م). ارشاد القراء و الکاتبین. تحقیق عمر بن مالم ابه بن حسن المرطی. الاسماعیلیة، مصر: مكتبة الامام البخاری.

به نام خداوند بخشنده مهربان

۱/ ابوبکر محمد بن السری السراج گوید: این کتابی است که [دو] علم «نقطه‌گذاری» و «زیر و زبر و علامت‌گذاری» را در آن شرح می‌دهم.

ذُو غَنِيٍّ وَعَنَاءٍ فَلَمْ
يُجْتَبِ فَلَنْبِ أَجْزِي جِيَادَ حَمْدٍ فِي سَاحَاتِ
مَجْدٍ إِخْرَ أَمْتَنْظَرُ نَهْلٍ غَيْرَ تَعَبٍ وَجَهْدٍ وَالزَّايِ
الْمُقَدَّرِ اسْمِي فَلَمْ يُجْتَبِ فَلَنْبِ أَصْلِحْ اللَّهُ

٢٩

Risālat al- Naqṭ wa al- Shakl: A Treatise On Dotting And Vocalization

(script 581 A.H./1185 A.D.)

Composed by Abu Bakr Moḥammad b. al-Sarī al-Sarrāj (d. 316 A.H./928 A.D.)

ed & tr. Dr. Hamidreza MOSTAFID

(Azad University)

This treatise concerns the placing of diacritical marks in Arabic, and is composed by Ibn al-Sarrāj (d. 316 A.H./928 A.D.), who was one of the preeminent grammarians and poets of Baghdād in the late 9th and early 10th centuries.

Ibn al-Sarrāj addresses two important issues in this work: The placing of diacritical marks on letters of similar shape; and the problem of transcribing vowels.